令和元年 11 月 7 日

各 位

会 社 名 日本ルツボ株式会社

（登記上社名 日本坩堝株式会社）

代表者名 代表取締役社長 大久保 正志

（コード番号 5355 東証第二部）

問合せ先 取締役経理部長 広野 玲緒奈

（ＴＥＬ 03-3443-5551）

令和２年３月期第２四半期累計期間の業績予想と実績値との差異

及び通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社が令和元年 5 月 9 日に公表いたしました令和 2 年 3 月期第 2 四半期累計期間（平成 31 年 4 月 1 日

～令和元年 9 月 30 日）の業績予想と本日公表の実績において、下記のとおり差異が生じましたのでお知ら

せいたします。

また、足元の景気動向等を踏まえ、令和 2 年 3 月期通期（平成 31 年 4 月 1 日～令和 2 年 3 月 31 日）の

業績予想につきましても、下記の通り修正いたしましたので、併せてお知らせいたします。

記

１．令和 2 年 3 月期第 2 四半期累計期間の業績予想と実績値との差異

（１）令和 2 年 3 月期第 2 四半期累計期間の連結業績予想と実績値との差異

（平成 31 年 4 月 1 日～令和元年 9 月 30 日）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に
帰属する四半
期純利益

1 株当たり
四半期純利益

百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭
前回発表予想(A) 5,000 320 340 230 170.16

実績値(B) 4,963 240 260 168 124.24

増減額(B－A) △37 △80 △80 △62 －

増減率(%) △0.7 △24.9 △23.5 △27.0 －

（ご参考）

(平成 31 年 3 月期第 2 四半期) 4,794 304 328 219 161.80

（２）令和 2 年 3 月期第 2 四半期累計期間の個別業績予想と実績値との差異

（平成 31 年 4 月 1 日～令和元年 9 月 30 日）

売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益
1 株当たり

四半期純利益

百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭
前回発表予想(A) 4,600 220 260 190 140.57

実績値(B) 4,532 150 198 142 105.30

増減額(B－A) △68 △70 △62 △48 －

増減率(%) △1.5 △31.6 △23.9 △25.1 －

（ご参考）

(平成 31 年 3 月期第 2 四半期) 4,372 207 254 181 133.75

２．令和 2 年 3 月期通期業績予想の修正

（１）令和 2 年 3 月期通期連結業績予想の修正（平成 31 年 4 月 1 日～令和 2 年 3 月 31 日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に
帰属する
当期純利益

1 株当たり
当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭
前回発表予想(A) 9,900 630 650 450 332.92

今回修正予想(B) 9,600 450 470 330 244.15

増減額(B－A) △300 △180 △180 △120 －

増減率(%) △3.0 △28.6 △27.7 △26.7 －
（ご参考）
(平成 31 年 3 月期) 9,721 558 602 405 299.33

（２）令和 2 年 3 月期通期個別業績予想の修正（平成 31 年 4 月 1 日～令和 2 年 3 月 31 日）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 1 株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭
前回発表予想(A) 9,000 440 470 340 251.54

今回修正予想(B) 8,800 300 330 230 170.16

増減額(B－A) △200 △140 △140 △110 －

増減率(%) △2.2 △31.8 △29.8 △32.4 －
（ご参考）
(平成 31 年 3 月期) 8,895 390 450 324 239.65

３．差異及び修正の理由

当第 2 四半期連結累計期間の業績につきましては、新設炉の受注及び炉修工事は好調でしたが、鋳造市

場向け売上の減少、原材料価格の高止まり、販売費及び一般管理費の増加等により、前回発表予想に比べ、

減収減益となりました。

また、通期業績予想につきましても、足元の景気動向等を踏まえて修正いたします。

以 上